G 2

qua-

^a Musci Italic. T. I. part I. pag. 161. ^b Cic. in Varr. IV.
c. 55. ^c Van Mander Nederl. Schild. fol. 146. Vide & fol.
138. de tabula a Quintino Messys ab Antwerp. Philippo II. Hispan.
regi negata. ^d Van de Nederl. Schilderk. ^e Fol. 143. ^f 1.
dem Ibid. ^g Id. Ibid. ^h Id. Fol. 162. ⁱ Id. Eel. 174.
^k Id. Fol. 19^a ad 196.

quopiam ceram ducentem, atque ex argilla fa-
ciem humanam fingentem, aut, sine penicil-
lo pigmentis pingentem delineantemque, ut
hominis imaginem probe referat, quod si con-
cedas, quamquam perrarum, mirari summo
subit opere id sinistra (quamquam hoc de
Joanne Holbenio constat.) peregisse manu,
&c., quod omnem fidem superare videtur,
an. 1599. utriusque pedis pollicibus & digitis
hominum imagines & facies accuratissime de-
lineasse atque expressisse; quod postquam vi-
disset quidam penicillorum confector, non in-
jucundo joco ipsi singulis manuum pedumque
digitis clavum exoptavit. Censenda forent,
fateor, haec dubiae fidei, aut saltem difficil-
limae admissionis, si non ipsos, quos efforma-
vit depinxitque homines, & penes quos haec
tabulæ aut imagines videri queant, copiosissi-
mis verbis descripsisset. Tenuit insuper, ita
enim continuabat sermonem, me saepius ma-
gna, eaque quidem dudum, admiratio,
quamobrem celeberrimorum, imo æternam fa-
mam merentium, Theodori & Gualtheri Cra-
bethiorum non meminerit van Mander, quan-
doquidem & Adriani Petri Crabeth^b & Theodori
Petri Crabeth^c vitrorum pictoris seu delineato-
ris, illo tempore viventis, forteque horum
patris

a Van Mander in sijn leven fol. 145. b Fol. 148. c Fol.
190.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 101
patris existentis, faciat mentionem; nisi quis
autumet eorum genus ignotum, vel illam
pingendi artem minoris tunc temporis fuisse
factam, quamquam summi & periti pictores
non tam ex colorandi, quam præcipue quidem
ex delineandi arte debeant æstimari & hono-
rari, veluti id Cornelii Ketelii exemplo docet
doctissimus inter pictores ^a S. Hoogstraaten. Ju-
sta de causa hoc Te mirari, ajo arbitror, verum
defines si attendas van Mander non de encari-
stis, ut eos ita vocem (nostratisbus *Glasschrij-
vers*) sed de pictoribus solummodo scribere
voluisse. Quod Genealogiam Crabethiorum
attinet hanc ut ingenua fatcar, è Gaudanis re-
sciscere hactenus non potui. Conjicio tamen,
siquidem licet, Claudum Petrum seu Krepel Pie-
ter qui Adriani Petri Crabethi pater a van Man-
der dicitur fuisse etiam parentem Theodori at-
que Gualtheri adeoque *Adrianum* horum fra-
trem fuisse: sententiam hanc firmo cum quod
Theodorus & Gualtherus etiam Petri filii vo-
quentur; tum quod temporum series hoc fa-
cile & ferat & suadeat. Theodorus autem Pe-
tri Crabeth, quem nominasse docet van Man-
der, ^b Cornelii Ketelii præceptor, is ipse est
ille artifex cuius in manu habes usque adeo a te
laudatam Tabulam. Movebatur porro a
pictore quæstio num hodie adhucdum extaret

vera isthæc colorandorum vitrorum ars , an vero inter deperdita debeat recenseri . Respon-
dit ei ephorus se unum aut alterum librum in
Bibliotheca Paullina a V. Cl. Joachimo Felle-
ro confecta observasse , quos artem illam con-
tineri plurimi asserunt , quod & tu , me al-
loquens , inquit per literas , quoniam tibi
cum eo literarum commercium intercedit , fa-
cile poteris resciscere . Promisi id oblata occa-
sione me facturum . Laudabat etiam valde idem
Ichnographiam spatiostissimi templi non minus
quam Ædilium prudentiam ; quæ tum longe
majorem in modum extollebatur cum id ex
veterum instituto atque consuetudine viri do-
ctissimi Jani Gruteri verbis^a & auctoritate ad-
strueret ephorus . Interca ad alia festinare Co-
mitem cum observarem , confessim postulo
num quid desideraret amplius ? Respondit Ill.
comes , licet quis mihi vel gratissimā proferat ,^b

*Non tamen æquabit mea gaudia ; nec mibi , si quis
Ornia Lucanæ donet pecuaria sylvæ*

Grata magis fuerint , quam quæ spectamus in urbe .
Visis itaque pro lubitu satis picturis ad forum , si
quidem Encœnia celebrabantur , properamus .
Inter ambulandum pictor , homo alacriore in-
dole ac animo , minima quæque , quæ ex in-
dustria silo , perscrutans diligenter videt pue-
ros

^a In not. in Velleij. Patercul. LII. c. 26.
VII. 16.

^b Calpurn. Ecl.

ros æreis nummis trientibus nostratis Deuteris dictis, vario modo ludentes, (hi enim clausas divinaturis nummorum numerum sociis porrigebant manus: Illi in altum eos projicientes, alii annorum seriem investigantes, rogabant quid conjicitis;) secum murmurat quid hæc sibi velint, hinc apud Batavos obtinent etiam ludi? Quod exaudiens Ephorus, quid quæris Domine, inquit, illi utique ludi quos miraris hic in usu esse, ante aliquot secula obtinuere, quos si scire accuratius desideres, aut, è re tua esse quod putaris, quum quid ignoti videoas rogita. Ex re tua esse aīs respondit pictor, quid Poëtis aut pictoribus non potest prodeſſe, recte? habeto itaque hæc de mox interrogatis ludis, inquit Ephorus. Apud antiquos existisse eos certum est, priorem vocabant *agnanum*, quemadmodum docet Suidas, ^a Pollux, ^b & longe pluribus testimoniosis Meursius in peculari *de Ludis Græcorum* libro. Alterum cuin ludearent lusum dicere erant soliti aut *caput* aut *navis* eo quod nummos ab una parte Saturni faciem ab altera navim referentes percuti jussérat Janus ^c ob causam ab eruditissimo Bocharto descriptam ^d & latius postea, si aurem vulseris, enarrandam. Accipio, inquit, sed dic sodes quid sibi velint sex illa aurea ut ita dicam mala,

104 A M O E N I T A T E S
quæ funiculis seu potius catenis ferreis, e quibus coronæ dependent adhærere in omnibus fere templis vides; ornatus afferit causa. Ego negabam; verum hisce sex in brachiis candelabrorum confectos nodos de quibus Exod. xxv. exprimi atque figura & colore quadantenus indigitari mihi haud ita dudum persuasi, assensum quando Theologus eruditior mihi fuerit obviam factus resusciturus. Ridere primo quamquam videbantur postea tamen sententiæ meæ omnino accessere. Ad forum ut veneramus magistro suo, inquit, ill. Comes, quando quidem vos de ludis apud antiquos celeribus audierim colloquentes, non ingratum mihi erit, dum repuerascere aliquando etiam ad ultioribus detur, si, quæ hic obvia nobis sint futura, exposueris; an antiquis, quos stipibus obtusiores fuisse multi hodie mordicus tuentur, illa fuerint cognita atque ex iis primum, quoniam objecta movent sensus testibus Philosophis, exigo an tentoria nobis *Kramen* & *cupas*, & *vasa lignea Belgis tonnen* vocitata antiquis in usu adeoque nota fuisse credas? Quid tu, suavissime comes, ita me alloquebas, aīs? esse respondeo apud Plinium locum qui non obscure illud indicare mihi saltem videtur, quem longe me eruditiorū subjicio peracri judicio: *circa Alpes, ait, lignis vasis (vinum sc.)*

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 105
sc.) condunt circulisque cingunt, atque etiam hyeme gelida ignibus rigorem arcent. Ubi per circulos non nisi nostros hoepen intelligere possum; ut autem confirmem hanc opinionem dico, figuram videri posse apud Reinesium^a, atque ita concidit illorum opinio qui veteres non nisi vinum in utribus custodiisse arbitrantur. Tentoria autem priscis in usu fuisse nos docet eruditissimus Casaubonus^b sœpe diximus, ita sonant ejus, quæ jam adscribo, verba, solitas olim, per solennes publicorum festorum aut panegyrium dies, exstruis quas vocabant Latini umbras, Græci ouædæs & ovæs. Tabernacula erant in festæ urbis viis aut suburbaniis locis compacta, excipiendis peregrinis, qui partim ad ludorum spectacula, partim ad mercimoniorum ineunda commercia undique concurrebant. Ad portas, quia forum ob frequentissimum tentiorum numerum, alias propter capacitatem & amplitudinem visu dignissimum, pergentes, retardabamur primum quod quidam coactor, quales *πανούρεις*^c vocabant Græci, ab immorigero & avaro institore *μαντικὴν*^d id est, æs quod pro loco in foro mercibus vendendis solvebatur, exigeret, unde tanta exoriebatur lis, ut in duellum seu mavis pugnam, ni homines fuissent impedimento, abiissent. Mox paullo processos nos ab alio latere remoratur gratissimum ædepol multis adstantibus spe-

G 5

et acu-

^a Inscriptio 62. Class. xi. ^b In Athen. Animad. L. v.
^c pag. 343. ^d Harpocrat. Lex. voc. cad. ^e Meurs
Gloss. Gr. Barb. p. 340.

& aculum, certamen scilicet aut saltem iurgium
 inter virginem ex hodierno prorsus more variis
 vestibus atque ornamenti instructissimam, &
 incultiorem rusticum casabundum ebrium, ne-
 scio quam ob causam exortum. In quod forte
 fortuna oculos conjiciens minima quævis at-
 tendere solitus, Illustr. Comes, en, inquit, duo
 diversi plane generis atque naturæ *turrita*, ut
 cum Hieronymo loquar, *capita*. Quo indicare
 quid vellet mihi interroganti respondit: ecce,
 quod alterum erat, rusticum acutum seu in co-
 niformam deductum, quales Saliorum fuissent ex
 Dionysio Halicarnassensi docet Junius, juxta
 non ita pridem abrogatum usum, gestantem pi-
 leum, quem καρπίλιον vocari e Galeno docet
 Bartholomæus Eustathius^c. Alterum erat,
 virgo seu puella adultior animosiorque, ho-
 diernum juxta novantiquum morem, larva
 non veluti olim purpurea^d verum nigerrima,
 & nescio qua non altissima turri seu crista, ut
 ita dicam exornata. Video, inquit Ephorus,
 detestandum hunc & subsannatione atque irri-
 sione seu mavis explosione dignum morem,
 quo primum mihi persuadeo fesse exornasse, &
 hac flagitia admisisse quibus coacta & invita est vir-
 ginitas, ut cum Tertulliano^e loquar, aut sal-
 tem

a Turn. Advers. L. 2. c. 29. b Animad. L. 11. c. 6. c Comarr.
 in Erot. Lexic. fol. 68. d Rigalt. ad Onofrand. Strateg. p. 14.
 e De Veland. c. 14.

THEOLOGICO PHILOLOGICE. 107
tem quæ digitis demonstrantium titillantur. De iis
scitissime dixerit poëta

Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipsæ.

At certe nesciunt, aut nescire multo malunt,
quod idem dicit Afer ^a ejusdem libidinis esse videri
& videre, sed quia turrita hæc capita cum Hie-
ronymo aptissime vocavit Comes illi. putem è
re nostra fore, quum domum fuerimus rever-
si, locum Cl. Junii respicere quo meridiana
luce clarius intelligere erit etiam olim hunc
morem obtinuisse. Ita est, inquit. Vir gra-
vissime, verum nosti me longe in scriptoribus
tam antiquis quam recentioribus versatior,
hunc morem seu ritum, instar aliarum rerum
sublunarium, modo interire modo renasci,
quod dilucide ex Meyero Annalium Flandriæ
scriptore, libro supra decimum sexto ad An-
num Mccccxxviii. colligi posse puto, quo
similis ornatus in observatione fuisse videtur,
& quidem adeo frequenti ut Thomas Cœ-
cta, gente Brito, in eum non modo concio-
nes habuerit verum pueros, ut detraherent
mulieribus, concitaverit. Forte desiderabis
ipsa illius verba relegere, quæ, quoniam in
gratiā amici cujusdam qui me, ut hunc
Meyeri & Junii locum describerem vehemen-
ter rogavit, in hanc scedula conjeci, commo-
de legenda Tibi tradere sum potis; & deprom-